
七台河宝泰隆矿业有限责任公司

五矿项目

环境影响报告书

建设单位（盖章）：七台河宝泰隆矿业有限责任公司

黑龙江绿锦生态环境科技有限公司

二Ｏ二Ｏ年十月

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿

（报批前公示稿）



 

I 

         目  录 

1 概述 ........................................................................................................... 1 
[...]
的门窗，以减轻噪声对工作人员的影响。 

③通风机房安装隔声门窗，机座进行隔振处理，风井通风机安装消声效果不

低于 25dB(A)的消声器，扩散塔采用向上扩散形式。 

④单独设水泵间，各种水泵在进出口管道端安装软橡胶等柔性接头，泵体基

础设橡胶垫或弹簧减振动器，降低管道和基础产生的固体传声。 

⑤压缩机房安装隔声门窗，压缩机机座安装减振器，进排气口安装消声效果

不低于 25dB(A)消声器； 

⑥锅炉房采用封闭厂房，安装隔声门窗，引风机内设置消声器，可降低噪声

值为 25dB（A）以上； 

⑦筛分车间破碎机和振动筛基础加装螺旋弹簧减振器，振动筛四周围护隔吸

声板，并在筛分车间设置隔声门窗，尽量减少门窗的开启时间； 

总之，本项目采取上述措施后，各项噪声防治措施及效果均能满足相关要求，

各工业场地厂界昼夜间噪声预测值全部满足《工业企业厂界噪声排放标准》

（GB12348－2008）中 2 类标准。 

6.4  地表水环境 

6.4.1施工期 

（1）施工人员产生生活污水较少，排入工业场地内既有防渗旱厕，本项目

所在区域属于周边耕地及林地资源丰富，防渗旱厕定期清掏可用于附近林区堆肥

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿



七台河宝泰隆矿业有限责任公司五矿项目环境影响报告书 

211 

处理肥，对地表水环境影响较小。 

（2）施工废水集中收集和处理，工地设置临时废水沉淀池，废水经临时沉

淀池处理后用于地面、临时矸石场洒水。 

（3）井筒及大巷掘进过程中产生的废水必须排入地面临时沉淀池，经处理

后废水回用于地面、临时矸石场洒水。 

此外，本项目施工单位应加强现场管理，施工废水不可任意直接票房，采取

上述措施后，本项目施工对地表水影响较小。 

6.4.2运营期 

6.4.2.1废水处理方案 

（1）矿井涌水 

本项目矿井正常涌水量为 602.4m3/d（25.10m3/h），矿井设计时在猴车井工

业场地同步建设一座处理规模 50m3/h，矿井涌水 207.94m3/d 经深度处理后用于

生活用水，其余全部经混凝沉淀+砂滤+消毒处理后用于地面和井下生产用水。 

矿井涌水经井下提升泵提升至调节预沉池，在调节预沉池均质均量，入之后

加入混凝剂，矿井水经过初步沉淀和调节水质、水量后提升进入全自动高效净水

器（集混凝、沉淀、过滤于一体），出水一部分回用于生产、道路降尘和绿化用

水等，剩余部分再经增压泵依次打入精密过滤器、活性炭过滤器、和超滤器处理

后用于生活用水。 

矿井涌水处理工艺详见图 6.4-1。 

 

图 6.4-1 本项目废水处理工艺流程图 

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿



七台河宝泰隆矿业有限责任公司五矿项目环境影响报告书 

212 

（2）工业场地生活污水及锅炉废水 

本项目生活污水及锅炉排水产生量为 167.07m3/d（非采暖期为 166.59m3/d），

猴车井工业场地设一座处理规模为 15m3/h 的生活污水处理站，污水处理采用一

体化 MBR +紫外线消毒处理工艺，处理后的生活污水及锅炉排水满足《煤矿井

下消防、洒水设计规范》（GB50383-2006）、回用于井下生产用水。 

主斜井工业场地和副斜井工业场地生活污水排入防渗旱厕，定期清掏做堆

肥。 

生活污水处理站生活污水处理工艺详见图 6.4-2。 

 

图 6.4-2 生活污水处理工艺流程图 

（3）初期雨水 

本项目主斜井工业场地和副斜井工业场地涉煤区域均会产生地面初期雨水，

采用雨污分流制，工业场地涉煤区域外雨水通过排水沟直接外排，涉煤区域地面

初期雨水分别收集至各自场地内设置的集水池集中，经沉淀后进入矿井涌水处理

站处理达标后回用。 

本次评价在主斜井工业场地储煤场附近设置1个有效容积不低于150m3的初

期雨水收集池，在副斜井工业场地设置 1 个有效容积不低于 180m3 的初期雨水收

集池，确保雨季和洪水状态下，初期雨水不会对地表水体产生影响。 

6.4.2.2措施可行性分析 

（1）矿井涌水回用生产用水可行性分析 

本项目矿井水处理工艺是国内煤矿企业普遍采用的矿井水处理工艺，技术工

艺、设备可靠，目前在煤矿企业得到广泛应用。 

混凝沉淀+砂滤+消毒处理工艺是一种成熟的矿井水处理工艺，可有效的去除

矿井水中的悬浮物质，本项目矿井水中主要污染物是 SS 和 COD，其中 COD 是

伴随着悬浮煤粒产生的，只要能有效的去除矿井水中的 SS，COD 也能有效的被

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿



七台河宝泰隆矿业有限责任公司五矿项目环境影响报告书 

213 

去除。根据同类矿井水处理工艺处理效果分析，该工艺具有处理效率高、占地面

积小、抗冲击能力强、出水优良稳定、成本低、操作简单、工期短、见效快等优

点，矿井水中悬浮物处理率在 80%以上，COD、氨氮的去除效率在 30%以上，

因此评价预计本矿井水处理站中SS、COD和氨氮排放浓度最大分别为 2.00mg/L、

25.90mg/L 和 0.06mg/L，可以满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）和《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB50383-2006），

处理措施可行。 

本项目矿井水经混凝沉淀+砂滤+消毒工艺处理后回用于井下生产、地面生产

用水工艺水质指标见表 6.4-1。 

表 6.4-1 矿井水处理回用于井下生产、地面生产用水污染物浓度及处理效率 

监测项目 单位 本次监测值 
华美矿矿井涌水经混凝沉

淀+砂滤+消毒处理效率 

处理后出水

浓度 

pH 值 无量纲 6.82   

悬浮物 mg/L 9 80% 1.80 

化学需氧量 mg/L 35 30% 24.50 

氨氮 mg/L 0.085 30% 0.06 

挥发酚 mg /L 0.0003（L）   

氟化物 mg/L 0.02（L）   

砷 mg/L 0.0003（L）   

汞 mg/L 0.00002（L）   

铅 mg/L 0.001（L）   

镉 mg/L 0.0001（L）   

六价铬 mg/L 0.004（L）   

硫化物 mg/L 0.005（L）   

石油类 mg/L 4.5 50% 2.25 

（2）矿井水经深度处理回用于生活用水工艺分析 

本项目生活用水量为 207.94m3/d，利用本矿井下涌水，经混凝沉淀+过滤+

砂滤+精密过滤+活性炭过滤+超滤+消毒处理后的涌水，处理后水质满足《生活

饮用水卫生标准》（GB5749-2006），处理措施可行。 

表 6.4-2 矿井涌水经深度处理后水质情况一览表 

监测项目 单位 本次监测值 

华美矿井涌水经混凝沉淀+过

滤+砂滤+精密过滤+活性炭

过滤+超滤+消毒处理效率 

处理后出

水浓度 

《生活饮用

水卫生标准》 

pH 值 无量纲 6.82   
不小于6.5且

不大于8.5 

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿



七台河宝泰隆矿业有限责任公司五矿项目环境影响报告书 

214 

悬浮物 mg/L 9 90% 0.90  

化学需氧量 mg/L 35 60% 14.00  

氨氮 mg/L 0.085 39% 0.05  

挥发酚 mg/L 0.0003（L）   0.002 

氟化物 mg/L 0.02（L）   1 

砷 mg/L 0.0003（L）   0.05 

汞 mg/L 0.00002（L）   0.001 

铅 mg/L 0.001（L）   0.05 

镉 mg/L 0.0001（L）   0.01 

六价铬 mg/L 0.004（L）   0.05 

硫化物 mg/L 0.005（L）    

石油类 mg/L 4.5 60% 1.80  

（3）生活污水处理工艺可行性分析 

①猴车井工业场地生活污水处理站 

本项目生活污水及锅炉排水产生量为 167.07m3/d（非采暖期为 166.59m3/d），

设一座处理规模为 15m3/h 的生活污水处理站，污水处理采用一体化 MBR +紫外

线消毒处理工艺，经处理后可以满足《煤矿井下消防、洒水设计规范》

（GB50383-2006）。 

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入

调节池，进行均质均量，调节池中设置预曝气系统，之后通过提升泵送至缺氧池，

利用缺氧微生物的降解能力将污水中较难分解的有机高分子污染物分解成较易

分解的有机低分子污染物，同时通过将 MBR 膜池上清液回流至缺氧池，依靠原

水中的含碳有机物利用缺氧微生物的反硝化作用将氨氮转化为氮气。然后污水由

缺氧池进入膜生物反应池，利用好氧微生物将污染物最终分解成二氧化碳和水，

并通过膜过滤作用实现泥水混合物的固液分离，出水采用紫外线消毒后进行回

用。 

参考《一体式 A/O-MBR 工艺在煤矿生活污水处理中的应用》（山西建筑，

2014 年 11 月），本项目生活污水产生及处理后水质情况见表 6.4-2。 

表 6.4-2 营运期生活及锅炉污水产排放情况 

产排情况污染物 
进水水质浓

度(mg/L) 
环保措施 

出水水质浓

度mg/L 
处理效率 

煤矿井下消防、

洒水设计规范 

生活污水 
COD 300 进入调节池混

合后，采用一

17.93 94% / 

BOD5 60 8.95 85% 10 

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿



七台河宝泰隆矿业有限责任公司五矿项目环境影响报告书 

215 

氨氮 25 体化MBR+ 

紫外线消毒 

14.92 40% / 

SS 250 9.94 96% / 

锅炉排污水 COD 84.3 17.93 94% / 

混合污水 

COD 298.9 17.93 94% / 

BOD5 59.7 8.95 85% 10 

氨氮 24.9 14.92 40% / 

SS 248.7 9.95 96% / 

由于煤矿生活污水主要特点是水质、水量变化较大，职工洗浴废水占相当大

的比重，因此生活污水中 BOD5 等有机物浓度较低，污水生化条件较差。本项目

污水处理采用一体化 MBR 设备，将生物处理部分与膜分离有机地结合，代替二

沉池进行固液分离，工艺出水水质优良、系统运行稳定，处理效率高，适用于煤

矿工业场地生活污水 BOD5 浓度低的特性，具有占地少、投资省、运行费用低等

优点，出水水质也能达标。近年来处理工艺在我国煤矿生活污水中得到了广泛的

应用，并取得了良好的效果。 

②主斜井和副斜井工业场地防渗旱厕 

本项目主斜井和副斜井工业场地生活污水分别排入场地新建的防渗旱厕，定

期清掏，对地表水影响较小，处理措施可行。 

（4）初期雨水处理措施 

由于矿区各类粉尘粒径和比重均较大，易于沉淀。本项目应根据厂区雨水管

线的布置，计算出雨水管线到初期雨水收集池的水力坡降，确定初期雨水收集池

的最高水位，设置初期雨水收集池，将初期雨水统一收集后经沉淀处理后可回用

于矿区工业场地洒水降尘，初期雨水池沉淀煤泥外售给建材企业综合利用。 

本项目在主斜井工业场地储煤场附近设置1个有效容积不低于150m3的初期

雨水收集池、副斜井工业场地设置1个有效容积不低于180m3的初期雨水收集池，

根据工程分析可知，主斜井地面工业场地初期流量为 132.5m3/次、副斜井地面工

业场地初期流量为 167.9m3/次，故能够满足初期雨水的收集要求。初期雨水收集

池收集后沉淀后再经矿井涌水处理站处理达标后回用，确保雨季和洪水状态下，

初期雨水不会对地表水体产生影响，初期雨水处理措施可行。 

（5）事故水池 

本次评价要求矿井水处理站和生活污水处理站均应配套事故池，矿井水处理

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
报
批
前
公
示
稿



七台河宝泰隆矿业有限责任公司五矿项目环境影响报告书 

216 

站旁设置 1 座容积 650m3 事故池，生活污水处理站旁设置 1 座容积 180m3，暂存

能力均满足 24 小时维修要求。 

6.5 地下水环境 

6.5.1施工期 

（1）施工生活污水较少，排入防渗旱厕，对厕所应加强管理，并定期清理

外运于农肥。 

（2）施工废水收集和处理，工地设废水沉淀池，对施工废水进行沉淀处理，

回用于场地和临时排矸场降尘。 

（3）施工现场设置固定的冲洗场，设备及车辆定期冲洗，不允许将冲洗水

随时随地排放，在冲洗场设废水沉淀池，沉淀后的中水回用于建设过程。 

（4）井下排水必须通过地面临时沉淀池处理后用于地面、临时矸石场洒水。 

综上所述，建设期对地下水环境的影响环节及影响程度均较小，在采取合理

环保措施后，这种不利影响是轻微的、短暂的，也是环境可接受的。 

6.5.2运营期 

6.5.2.1地下水水资源损失减缓措施 

结合观测区地质、水文地质、地表、地下条件，以用最少点控制较大面积为

原则，建立地下水动态观测网，以掌握地下水位动态变化规律，有效预测疏干矿

井涌水量，指导疏干工作。若实际开发中造成区域地下水水位严重下降，建设单